
CADERNO 4  7terça-feira, 13 de AGOSTO de 2013

Número de Publicação: 568313
PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO

PORTARIA Nº 336 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
DESIGNAR o servidor ocupante do cargo de Gerente,  matricula 
Nº 6314090/5, lotado no Núcleo Regional de Santarém, como 
fiscal da obra, conforme abaixo relacionadas:
NOME
OBRA
MUNICIPIO
ANTONIO SERGIO MONTEIRO DE
OLIVEIRA
Construção de dois Galpões nos  Espaços Culturais da Agremiação 
Folclóricas da Tribo Muirapinima e Mundurukus.
JURUTI/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas.

PORTARIA
Número de Publicação: 568337

PORTARIA Nº 337 DE 08 DE AGOSTO DE 2013
DESIGNAR o servidor, RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, matricula nº 6718/1, 
como fiscal da obra, conforme abaixo relacionada:
NOME
OBRA
MUNICIPIO
RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES
Reforma da Unidade Básica de Saúde com 10 leitos.
São Domingos do Capim/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Número de Publicação: 568145
PORTARIA Nº 382 DE 12 DE AGOSTO DE 2013

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas e;
Considerando o Ofício nº 0502/2013/GS/SEFA, protocolado sob 
o nº 2013/354986;
Considerando que o Serviço Auxiliar de Informações para 
Transferências Voluntárias (CAUC) da Secretaria do Tesouro 
Nacional, passará a efetivar pesquisa diária com base nas 
inscrições de Órgãos titularizados no CNPJ, vinculados ao 
Governo do Estado do Pará;
Considerando que o Núcleo Regional pertencente à estrutura 
organizacional desta Secretaria não uitliza o CNPJ cadastrado;
RESOLVE:
DETERMINAR, a extinção do Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica – CNPJ abaixo e conforme relacionado:
CNPJ: 04.953.717/0002-90
NOME EMPRESARIAL: Secretaria Executiva de Transportes – 
SETRAN
NOME FANTASIA: DERPA
NATUREZA JURÍDICA: Órgão Público do Poder Executivo 
Estadual/DF
NOME DO MUNICÍPIO: Castanhal
UF: Pará
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
12/08/2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

Número de Publicação: 568150
PORTARIA Nº 383 DE 12 DE AGOSTO DE 2013

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas e;
Considerando o Ofício nº 0502/2013/GS/SEFA, protocolado sob 
o nº 2013/354986;
Considerando que o Serviço Auxiliar de Informações para 
Transferências Voluntárias (CAUC) da Secretaria do Tesouro 
Nacional, passará a efetivar pesquisa diária com base nas 
inscrições de Órgãos titularizados no CNPJ, vinculados ao 
Governo do Estado do Pará;
Considerando que o Núcleo Regional pertencente à estrutura 
organizacional desta Secretaria não uitliza o CNPJ cadastrado;
RESOLVE:
DETERMINAR, a extinção do Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica – CNPJ abaixo e conforme relacionado:
CNPJ: 04.953.717/0006-13
NOME EMPRESARIAL: Secretaria Executiva de Transportes – 
SETRAN

NOME FANTASIA: DERPA
NATUREZA JURÍDICA: Órgão Público do Poder Executivo 
Estadual/DF
NOME DO MUNICÍPIO: Marabá
UF: Pará
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
12/08/20
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

Número de Publicação: 568153
PORTARIA Nº 384 DE 12 DE AGOSTO DE 2013

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas e;
Considerando o Ofício nº 0502/2013/GS/SEFA, protocolado sob 
o nº 2013/354986;
Considerando que o Serviço Auxiliar de Informações para 
Transferências Voluntárias (CAUC) da Secretaria do Tesouro 
Nacional, passará a efetivar pesquisa diária com base nas 
inscrições de Órgãos titularizados no CNPJ, vinculados ao 
Governo do Estado do Pará;
Considerando que o Núcleo Regional pertencente à estrutura 
organizacional desta Secretaria não uitliza o CNPJ cadastrado;
RESOLVE:
DETERMINAR, a extinção do Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica – CNPJ abaixo e conforme relacionado:
CNPJ: 04.953.717/0003-70
NOME EMPRESARIAL: Secretaria Executiva de Transportes – 
SETRAN
NOME FANTASIA: DERPA
NATUREZA JURÍDICA: Órgão Público do Poder Executivo 
Estadual/DF
NOME DO MUNICÍPIO: Capanema
UF: Pará
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
12/08/2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

Número de Publicação: 568160
PORTARIA Nº 385 DE 12 DE AGOSTO DE 2013

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas e;
Considerando o Ofício nº 0502/2013/GS/SEFA, protocolado sob 
o nº 2013/354986;
Considerando que o Serviço Auxiliar de Informações para 
Transferências Voluntárias (CAUC) da Secretaria do Tesouro 
Nacional, passará a efetivar pesquisa diária com base nas 
inscrições de Órgãos titularizados no CNPJ, vinculados ao 
Governo do Estado do Pará;
Considerando que o Núcleo Regional pertencente à estrutura 
organizacional desta Secretaria não uitliza o CNPJ cadastrado;
RESOLVE:
DETERMINAR, a extinção do Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica – CNPJ abaixo e conforme relacionado:
CNPJ: 04.953.717/0005-32
NOME EMPRESARIAL: Secretaria Executiva de Transportes – 
SETRAN
NOME FANTASIA: DERPA
NATUREZA JURÍDICA: Órgão Público do Poder Executivo 
Estadual/DF
NOME DO MUNICÍPIO: Abaetetuba
UF: Pará
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
12/08/2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

Número de Publicação: 568163
PORTARIA Nº 386 DE 12 DE AGOSTO DE 2013

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas e;
Considerando o Ofício nº 0502/2013/GS/SEFA, protocolado sob 
o nº 2013/354986;
Considerando que o Serviço Auxiliar de Informações para 
Transferências Voluntárias (CAUC) da Secretaria do Tesouro 
Nacional, passará a efetivar pesquisa diária com base nas 
inscrições de Órgãos titularizados no CNPJ, vinculados ao 
Governo do Estado do Pará;
Considerando que o Núcleo Regional pertencente à estrutura 
organizacional desta Secretaria não uitliza o CNPJ cadastrado;
RESOLVE:
DETERMINAR, a extinção do Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica – CNPJ abaixo e conforme relacionado:
CNPJ: 04.953.717/0004-51
NOME EMPRESARIAL: Secretaria Executiva de Transportes – 
SETRAN
NOME FANTASIA: DERPA

NATUREZA JURÍDICA: Órgão Público do Poder Executivo 
Estadual/DF
NOME DO MUNICÍPIO: Santarém
UF: Pará
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
12/08/2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

Número de Publicação: 568168
PORTARIA Nº 387 DE 12 DE AGOSTO DE 2013

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas e;
Considerando o Ofício nº 0502/2013/GS/SEFA, protocolado sob 
o nº 2013/354986;
Considerando que o Serviço Auxiliar de Informações para 
Transferências Voluntárias (CAUC) da Secretaria do Tesouro 
Nacional, passará a efetivar pesquisa diária com base nas 
inscrições de Órgãos titularizados no CNPJ, vinculados ao 
Governo do Estado do Pará;
Considerando que o Núcleo Regional pertencente à estrutura 
organizacional desta Secretaria não uitliza o CNPJ cadastrado;
RESOLVE:
DETERMINAR, a extinção do Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica – CNPJ abaixo e conforme relacionado:
CNPJ: 04.953.717/0007-02
NOME EMPRESARIAL: Secretaria Executiva de Transportes – 
SETRAN
NOME FANTASIA: DERPA
NATUREZA JURÍDICA: Órgão Público do Poder Executivo 
Estadual/DF
NOME DO MUNICÍPIO: Conceição do Araguaia
UF: Pará
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
12/08/2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
Número de Publicação: 567882

Portaria n° 081/2013 – GABINETE, de 08 de agosto 
de 2013.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias pela Lei Complementar nº082/2012.
Resolve:
EXONERAR, JOSÉ LUIZ MARTINS DO NASCIMENTO, do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-11.4, com lotação na 
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, a contar de 
01 de julho de 2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 08 de agosto de 2013.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE

DISPENSA 027/2013
Número de Publicação: 567997

DISPENSA: 026
Exercício: 2013
Valor: 7.995,00
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar o 
serviço de reprografia a encadernação, incluindo locação de 
impressora, com franquia de 25.000 páginas/mês, recarga de 
papel, manutenção, instalação e operador(funcionário) para 


